Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº             /2021/GHF

SENHOR

ALCIDES LONGO DE BARROS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS - MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, requer que, ouvida a Casa e após os trâmites

regimentais, seja agendada REUNIÃO ESPECIAL, com força de AUDIÊNCIA PÚBLICA,

para o mês de novembro de 2021, se possível no dia 17/11/2021, a fim de ouvir os

representantes do Município e membros da população, assim como ONG’s e grupos

ligados ao tema – denominando-a como COMPLIANCE ANTIDISCRIMINATÓRIO.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido visa fazer cumprir a função desta Vereadora, referenciando o dia 20 de

novembro, Dia Nacional da Consciência Negra.

O Compliance Antidiscriminatório consiste em um conjunto de normas e procedimentos

ligados a governança corporativa, que pode ser aplicado na municipalidade, visando

prevenir, detectar e remediar práticas discriminatórias de qualquer natureza e criar um

ambiente de harmonia e respeito à diversidade.

O Compliance deve abordar diversas áreas como recursos humanos, gestão de pessoal,

propaganda e marketing entre outros, em sua relação com o direito antidiscriminatório,

direito do trabalho, direito do consumidor e direitos humanos dos cidadãos.

Assim, com o intuito de ouvir das entidades envolvidas como Secretaria de Assistência

Social e Direitos Humanos, Procuradores Municipais, Advogados de classe, grupos

ligados ao tema, e demais membros que possam fazer parte, a contribuir com a

informação e diretrizes, pleiteia-se a reunião especial.

Sete Lagoas, 08 de outubro de 2021.

Heloísa Frois

Vereadora

Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG

CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

Vereadora